



1.Dr. Tessy Thomas, also known as the "Missile Woman of India", is a distinguished Scientist and Director General (Aeronautical Systems), DRDO.

डॉ. टेसी थॉमस, जिन्हें "भारत की मिसाइल महिला" के रूप में भी जाना जाता है, एक प्रतिष्ठित वैज्ञानिक और महानिदेशक (वैमानिकी प्रणाली), डीआरडीओ हैं।

2.Dr Mansukh Mandaviya, Union Minister for Chemicals & Fertilizers and Health & Family Welfare, inaugurated the 7th edition of the International Conference on Pharma and Medical Devices sector 2022. The annual flagship three-day conference is being held at Dr Ambedkar International Centre, New Delhi. Dr Mansukh Mandaviya said that the Indian healthcare sector is becoming affordable and accessible for everyone due to the relentless efforts and leadership of Prime Minister Narendra Modi. India is the pharma hub in the world with our production being fifth in the world.

कंद्रीय रसायन और उर्वरक और स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ मनसुख मंडाविया ने फार्मा और चिकित्सा उपकरण क्षेत्र **2022** पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन के **7** वें संस्करण का उद्घाटन किया। वार्षिक प्रमुख तीन दिवसीय सम्मेलन डॉ अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र, नई दिल्ली में आयोजित किया जा रहा है। . मनसुख मंडाविया ने कहा कि प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के अथक प्रयासों और नेतृत्व के कारण भारतीय स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र सभी के लिए सस्ती और सुलभ हो रहा है। भारत दुनिया में फार्मा हब है और हमारा उत्पादन दुनिया में पांचवां है।

3. The trailer and three of the seven short documentaries, with narration by actress Neena Gupta and produced by the OTT platform for the Ministry of Information and Broadcasting.

ट्रेलर और सात लघु वृत्तचित्रों में से तीन, अभिनेत्री नीना गुप्ता द्वारा कथन के साथ और सूचना और प्रसारण मंत्रालय के लिए ओटीटी प्लेटफॉर्म दवारा निर्मित।

4. Venugopal G Somani is the Drugs Controller General of India (DCGI) since July 2019. Dr. V.G. Somani did his MPharm and PhD in Pharmaceutical Sciences from Nagpur University, India. Drugs Controller General of India is the head of department of the Central Drugs Standard Control Organization of the Government of India responsible for approval of licences of specified categories of drugs such as blood and blood products, IV fluids, vaccines, and sera in India.

वेणुगोपाल जी सोमानी जुलाई **2019** से भारत के औषधि महानियंत्रक (**DCGI**) हैं। डॉ. वी.जी. सोमानी ने भारत के नागपुर विश्वविद्यालय से फार्मास्युटिकल साइंसेज में एमफार्मा और पीएचडी किया। भारत के औषधि महानियंत्रक भारत सरकार के केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन के विभाग के प्रमुख हैं, जो भारत में रक्त और रक्त उत्पादों, **IV** तरल पदार्थ, टीके और सीरा जैसी दवाओं की निर्दिष्ट श्रेणियों के लाइसेंस के अनुमोदन के लिए उत्तरदायी हैं।

5.The Ministry of Steel recently announced that the country exported 13.5 million tonnes (mt) of finished steel amounting to ₹1 trillion and imported steel of around ₹46000 crores. India also recorded an all time steel high consumption at around 106 million tonnes and production at 120 million tonnes. Government of India launched Production Linked Scheme (PLI) to produce speciality steel in our country.

इस्पात मंत्रालय ने हाल ही में घोषणा की थी कि देश ने 13.5 मिलियन टन (mt) तैयार स्टील का निर्यात किया है जिसकी कीमत ₹1 ट्रिलियन है और आयातित स्टील लगभग ₹46000 करोड़ का है। भारत ने लगभग 106 मिलियन टन स्टील की उच्च खपत और 120 मिलियन टन उत्पादन दर्ज किया। भारत सरकार ने हमारे देश में स्पेशिलिटी स्टील के उत्पादन के लिए प्रोडक्शन लिंक्ड स्कीम (PLI) श्रूक की है।

6.Minister of State for Electronics and Information Technology Rajeev Chandrasekhar has launched Digital India RISC-V Microprocessor (DIR-V) Program. Its overall aim is to enable the creation of Microprocessors for the future in India, for the world and achieve industry-grade silicon and Design wins by December 2023.

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने डिजिटल इंडिया आरआईएससी-वी माइक्रोप्रोसेसर (डीआईआर-**5)** कार्यक्रम शुरू किया है। इसका समग्र उद्देश्य भारत में भविष्य के लिए, दुनिया के लिए माइक्रोप्रोसेसरों के निर्माण को सक्षम बनाना और दिसंबर **2023** तक उद्योग-ग्रेड सिलिकॉन और डिजाइन जीत हासिल करना है।

7.In the Union Territory of Jammu and Kashmir, the Samba district of Jammu division has become the first district in India to cover 100% households under Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (ABPMJAY) - SEHAT scheme.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में, जम्मू संभाग का सांबा जिला आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (ABPMJAY) - सेहत योजना के तहत 100% घरों को कवर करने वाला भारत का पहला जिला बन गया है।

8.Khelo India University Games Ann Mariya has won gold medal in 87 kg category of women weightlifting competition. Ann Mariya setting a new National record in the 87 kg women weightlifting competition was the highlight of day five of Khelo India University Games in Bengaluru on April 2022.

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स एन मारिया ने **87** किलोग्राम महिला वर्ग भारोत्तोलन प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीता है। एन मारिया ने **87** किलोग्राम महिला भारोत्तोलन प्रतियोगिता में एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड स्थापित किया, जो अप्रैल **2022** में बेंगलुरु में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स के पांचवें दिन का मुख्य आकर्षण था।

9.The Indo-American Chamber of Commerce has picked Indian-American chief executive of General Atomics Global Corporation Vivek Lall for the prestigious Entrepreneur Leadership Awards.

इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स ने प्रतिष्ठित एंटरप्रेन्योर लीडरशिप अवार्ड्स के लिए जनरल एटॉमिक्स ग्लोबल कॉरपोरेशन के भारतीय-अमेरिकी मुख्य कार्यकारी विवेक लाल को चुना है।

10. The premier forum Indian Ocean Naval Symposium (IONS) held its maiden Maritime Exercise 2022 (IMEX-22) at Goa and in Arabian Sea from 26 – 30 Mar 22 which witnessed participation of 16 out of the 25 member nations of IONS which included Iran.

प्रमुख मंच हिंद महासागर नौसेना संगोष्ठी (आईओएनएस) ने 26 से 30 मार्च 22 तक गोवा और अरब सागर में अपना पहला समुद्री अभ्यास 2022 (आईएमईएक्स -22) आयोजित किया जिसमें आईओएनएस के 25 सदस्य देशों में से 16 ने भाग लिया जिसमें ईरान शामिल था।